
                                          ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                       JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                                                              

                                                    Nr. 32 /29.09.2025 

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

privind modificarea şi actualizarea organigramei si a statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Gârcov, judeţul Olt 

 

Având în vedere: 
 
- proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei şi înregistrat sub nr. 33 /09.2025 ; 
- referatul de aprobare al Primarului comunei nr.33 /09.2025 ; 
- raportul de specialitate nr. 33 /09.2025  al secretarului general al comunei; 
-  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 

sănătate și familie nr. 10/.09.2025 ; 
            - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 10/.09.2025 ; 
           -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 10/.09.2025 ; 

- Hotărârea nr.44/15.12.2023 a Consiliului Local Gârcov prin care a fost aprobată modificarea 
organigramei şi statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei; 

- Hotărârea Consiliului Local Gârcov nr. 14/25.03.2025 prin care a fost aprobat bugetul 
Local al comunei Gârcov pe anul 2025 ; 

      - Hotararea Consiliului Local al comunei Gârcov nr.24/23.08.2024 privind stabilirea 
salariilor de baza pentru functiile publice si contractuale din cadrul aparatului propriu al primarului 
comunei Gârcov, judetul Olt,  

- prevederile Legii nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung ; 
            - prevederile H.G. nr. 1506/ 27.11.2024  pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată începând cu 01.01.2025; 

- prevederile art.1 alin.(2) din OUG nr.8/2009, privind acordarea voucherelor de vacanta,  
modificat de art. XXVII  din O.U.G. nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative ; 

     - prevederile art.II din OUG nr.53/2024 privind masuri referitoare la salarizarea personalului 
din unele sectoare de activitate bugetara, precum si reglementarea unor aspecte organizatorice  

     - prevederile O.U.G. nr. 156 din 30 decembrie 2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
În domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene  

- adresa nr. 18823/22.04.2025 a Instituției Prefectului – Județul Olt privind numărul maxim de 
posturi  din aparatul de specialitate al primarului precum și din instituțiile publice înființate prin  
hotărâre a consiliului local ; 
           - cererea domnului Achim Florinel, referent superior, clasa III, grad profesional superior,la 
Compartimentul Arhivă prin care acceptă numirea  pe postul de referent, clasa III, grad profesional 
superior  în cadrul Compartimentul Fond Funciar Cadastru, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 
nr.4245/24.09.2025 ; 

- prevederile art.405 şi art.518 alin.1 lit.b din Ordonanţa de Urgenţă Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 
 



   
 
 
În temeiul art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) , art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1), lit.a) din 

Ordonanţa de Urgenţă Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modofocările şi 
completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
  Art.1. Se aprobă modificarea şi actualizarea organigramei aparatului de specialitate al 

primarului comunei Gârcov, judeţul Olt,  astfel: 
    - Compartimentul Fond Funciar, Cadastru, Urbanism și Amenajarea Teritoriului se 
completează  cu un nou post de referent, clasa III, grad profesional superior.  
    - Compartimentul Arhivă se desființează . 

 Art.2. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al personalului aparatului de specialitate al 
primarului comunei Gârcov, judeţul Olt, conform Anexei 1 și Anexei nr.2, parte integrantă la prezenta 
hotărâre. 

 Art.3. Primarul comunei Gârcov  va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

  Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gârcov, Compartimentului 
contabilitate achiziţii publice, resurse umane, impozite-taxe şi informatică, Instituției Prefectului-  
Județul Olt, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici şi se va afişa pe site-ul primăriei. 

 

 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                           
           ODĂIANU STĂNICĂ-ALIN                                   SECRETAR GENERAL                                                                  
                                                                                                DUMITRAȘCU MARIN 
                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     


